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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlastnostmi dřeva, biologickou degradací,

ochranou a opravami dřevěných konstrukcí. První část práce je věnována literárnímu

přehledu, který analyzuje vlastnosti dřeva, mechanické a fyzikální vlastnosti, biologickou

degradaci dřeva včetně napadení dřevokazného hmyzu a metod ochrany a oprav dřevěných

konstrukcí. Druhá část práce se zaměřuje na experimentální studii, která zahrnuje získání

dřeva pro experiment, zpracování vzorků a testování pevnosti dřeva při tříbodovém ohybu.

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku dřeva, studovat mechanismy

biologické degradace a zjistit vliv napadení dřevokazného hmyzu na pevnost dřeva.

Výsledky práce mají praktický význam pro správnou údržbu dřevěných konstrukcí a

zachování dřeva jako trvalého a udržitelného stavebního materiálu.

Klíčová slova

dřevo, vlastnosti dřeva, biologická degradace dřeva, dřevokazný hmyz, ochrana dřeva,

opravy dřevěných konstrukcí, experiment, pevnost dřeva, tříbodový ohyb
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Abstract

This master's thesis examines the properties of wood, biological degradation,

protection, and repairs of wooden structures. The first part of the thesis focuses on a

literature review that analyzes the characteristics of wood, including its mechanical and

physical properties, as well as biological degradation, including attacks by wood-

destroying insects, and methods of wood protection and repairs. The second part of the

thesis centers around an experimental study, which involves obtaining wood for the

experiment, processing samples, and testing the strength of wood under three-point

bending. The objective of this research is to provide a comprehensive understanding of

wood-related issues, investigate the mechanisms of biological degradation, and assess the

impact of wood-destroying insect infestation on wood strength. The findings of this study

have practical implications for the proper maintenance of wooden structures and the

preservation of wood as a durable and sustainable building material.

Keywords

wood, wood properties, biological degradation of wood, wood-destroying insects, wood

protection, wooden structure repairs, experiment, wood strength, three-point bend
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Úvod

Dřevo, jako vzácný a ekologicky příznivý materiál, je významným stavebním

prvkem s širokým spektrem aplikací. Nicméně, jeho použití je spojeno s výzvami, zejména

v oblasti biologické degradace a ochrany dřevěných konstrukcí. Tato diplomová práce je

rozdělena na dvě části, přičemž první část je věnována literárnímu přehledu problematiky a

druhá část se zabývá studijní zkouškou.

První část práce se soustředí na důkladný literární přehled týkající se vlastností

dřeva, biologického napadení, ochrany a oprav dřevěných konstrukcí. Analyzují se různé

aspekty, včetně struktury dřeva, mechanických a fyzikálních vlastností, příčin biologické

degradace, identifikace dřevokazného hmyzu a metod ochrany proti němu. Získané

poznatky z tohoto literárního přehledu poskytují solidní základ pro druhou část práce, která

je zaměřena na praktickou experimentální studii.

Druhá část práce se skládá z několika kapitol. Začíná získáním dřeva pro

experiment, zpracováním vzorků, přípravou a metodikou zkoušky a poté samotným

testováním pevnosti dřeva. Prostřednictvím experimentu se zkoumají vlastnosti dřeva a

jeho odezva při tříbodovém ohybu, který je klíčovým faktorem pro stanovení pevnosti

dřeva. Tato experimentální studie poskytne konkrétní data a výsledky, které doplní a

potvrdí informace získané v literárním přehledu.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu vlivu biologické degradace

dřevokazným hmyzem na pevnost dřeva a hledat účinné postupy při nalezení těchto

destruktivních procesů v konstrukci. Výsledky práce budou poskytovat cenné informace

pro správnou rekonstrukci a následnou údržbu dřevěných konstrukcí a přispějí k zachování

dřeva jako trvalého a udržitelného stavebního materiálu.
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Literární přehled problematiky

1 Dřevo jako konstrukční materiál

Dřevo se jako konstrukční materiál používalo již pro první lidská přístřeší a obydlí.

Společně s kamenem to byl dobře dostupný materiál a dlouhá léta se jiné materiály ani

nepoužívaly. V Evropě tyto stavby a konstrukce nebyly výjimkou. Hlavními výhodami

dřeva jsou opracovatelnost, vysoká pevnost v porovnání s relativně nízkou hmotností a

izolační schopnost. Také je třeba zmínit, že dřevo patří k obnovitelným zdrojům. Růst

dřeva má kladný dopad na životní prostředí a pro jeho zpracování či přepravu není potřeba

takové energie jako u jiných materiálů. (1)

Z technické stránky je dřevo organický, nehomogenní, anizotropní a hygroskopický

materiál. Chemické složení dřeva se u jednotlivých suchých dřevin příliš nemění a

pohybuje se zhruba okolo těchto hodnot: uhlík 49,5%, kyslík 44,2%, vodík 6,1%, dusík

0,2%. Ve většině případů se pro dřevěné konstrukce využívá dřevo jehličnaté. Pro některé

části konstrukce, například pro spojovací prvky, lze použít dřevo listnatých dřevin. (2)

1.1 Druhy dřevin

1.1.1 Jehličnaté dřeviny

Jehličnaté dřeviny bývají převážně dřeviny měkké, případně vytváří přechod

k měkkým dřevinám. Rostou 80 až 100 let, jejich výška se pohybuje okolo 25 až 40 m a

mají průměr kmene až 1 m. (2)

Nejčastěji používané dřevo pro výrobu a provádění konstrukcí ze dřeva je smrkové.

Barvu má bílou až nažloutlou, je mírně smolnaté s pevně zarostlými suky. Vyznačuje se

tím, že je měkké, lehké, pružné, dobře štípatelné, vhodné pro lepení a lehce zpracovatelné.

V suchu je trvanlivé, ve vlhku rychle podléhá hnilobě. Další jehličnatou dřevinou je dřevo

jedlové. Měkkost, pružnost, velmi dobrá štípatelnost, ohebnost a nosnost jsou jeho

hlavními přednostmi. Oproti dřevu smrkovému bývá obvykle lepší jakosti z hlediska

pravidelnosti růstu, avšak je hůře zpracovatelné. Je šedobílé barvy, má nižší procento

pryskyřice a suky tohoto dřeva občas vypadávají. Na rozdíl od dřeva smrkového či

borového je jedlové dřevo méně trvanlivé. V průběhu času se jeho barva mění na šedivou

až černou. Dále se v této kategorii nachází dřevo borové. Toto dřevo lze poznat podle
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velkého počtu suků a načervenalé barvy. Díky pryskyřici, která se v tomto dřevě nachází

ve velkém množství, odolává borové dřevo v prostředí s vysokým obsahem vlhkosti.

Naopak nevýhodou může být to, že je vcelku křehké a méně pružné. Použití pro

konstrukční prvky namáhané ohybem není vhodné. Dalším nedostatkem je, že se suky

časem uvolňují a vypadávají. Borové dřevo své přednosti ideálně uplatní tam, kde se střídá

sucho s vlhkem. V poslední řadě modřínové dřevo. To je polotvrdé, trvanlivé a velmi

pružné. Jeho světle žlutá barva se během let mění na červenou, hnědou a je postupně

tmavší a tmavší. Je rovnoměrně prosyceno vysokým obsahem pryskyřice. Odolává

v prostředí střídající sucho a vlhko a v minulosti se používalo pro krovy s velkým

rozpětím. (2)

1.1.2 Listnaté dřeviny

Listnaté dřeviny jsou převážně zařazovány do skupiny tzv. tvrdých dřevin. Doba

růstu je 120 až 150 let a dosahují výšky 20 až 25 m, s průměrem kmene až 1,5 m. Tyto

hodnoty přesahuje dub, který dorůstá výšky až 60 m a průměr jeho kmene se může

pohybovat až okolo 3 m. (2)

Dubové dřevo má své přednosti v tom, že je tvrdé, pevné, těžké, houževnaté a

trvanlivé. Má žlutohnědou barvu. Díky jeho vysoké pevnosti v tlaku i tahu jde o

nejvhodnější typ dřeva pro výrobu dřevěných hmoždíků, kolíků, klínů a jiných spojovacích

prvků. Životnost ve vodě je téměř neomezená, na suchu vydrží 500 až 700 let. Velmi

vysoká je také odolnost proti ohni, pokud je u dřeva provedena vhodná a kvalitní

impregnace. Bukové dřevo má nižší tvrdost než dřevo dubové a je méně houževnaté. Je

načervenalé barvy. I přes to, že není tak tvrdé, těžko se opracovává. V případě nevhodné

impregnace se snižuje odolnost proti vlhkostním vlivům. Z tohoto dřeva se vyrábějí


[…]


Modul

průřezu Wo

[mm3]

Zatížení na

mezi

pevnosti

Fmax [N]

Ohybový

moment Mo

[N.mm]

Napětí na

mezi

pevnosti

σw [MPa]

Napětí

přepočtené na

12% vlhkost σ12
[MPa]

V 26 905,50 4527,50 2785,34 167120,46 36,91 37,54

Pracovní diagram: Fotodokumentace vzorku:

Mechanismus porušení:
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Vzorek č. 27

Tabulka A.27 – Protokol vzorku č. 27 Zdroj: (autor, 2023)

Vstupní hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Kódové

označení

Rozměry vzorku
Průměrná

vlhkost

vzorku w

[%]

Řez A Střed Řez B
délka

l

[mm]

šířka výška šířka výška šířka výška

ba
[mm]

ha
[mm]

bs
[mm]

hs
[mm]

bb
[mm]

hb
[mm]

V 27 V-27-P-T+Č-TR 30,15 30,1 30,05 31 30,15 29,95 300 11,05

Výsledné hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Průměrná

plocha průřezu

So [mm2]

Modul

průřezu Wo

[mm3]

Zatížení na

mezi

pevnosti

Fmax [N]

Ohybový

moment Mo

[N.mm]

Napětí na

mezi

pevnosti

σw [MPa]

Napětí

přepočtené na

12% vlhkost σ12
[MPa]

V 27 914,04 4623,52 3714,44 222866,13 48,20 46,37

Pracovní diagram: Fotodokumentace vzorku:

Mechanismus porušení:

Pozn.: Zkouška vzorku byla ukončena z důvodu ochrany zkušebního lisu proti porušení.
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Vzorek č. 28

Tabulka A.28 – Protokol vzorku č. 28 Zdroj: (autor, 2023)

Vstupní hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Kódové

označení

Rozměry vzorku
Průměrná

vlhkost

vzorku w

[%]

Řez A Střed Řez B
délka

l

[mm]

šířka výška šířka výška šířka výška

ba
[mm]

ha
[mm]

bs
[mm]

hs
[mm]

bb
[mm]

hb
[mm]

V 28 V-28-P-T+Č-TR 31 29,25 30,95 30,5 29,4 29,85 300 11,00

Výsledné hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Průměrná

plocha průřezu

So [mm2]

Modul

průřezu Wo

[mm3]

Zatížení na

mezi

pevnosti

Fmax [N]

Ohybový

moment Mo

[N.mm]

Napětí na

mezi

pevnosti

σw [MPa]

Napětí

přepočtené na

12% vlhkost σ12
[MPa]

V 28 909,44 4526,99 3468,77 208126,08 45,97 44,14

Pracovní diagram: Fotodokumentace vzorku:

Mechanismus porušení:
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Vzorek č. 29

Tabulka A.29 – Protokol vzorku č. 29 Zdroj: (autor, 2023)

Vstupní hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Kódové

označení

Rozměry vzorku
Průměrná

vlhkost

vzorku w

[%]

Řez A Střed Řez B
délka

l

[mm]

šířka výška šířka výška šířka výška

ba
[mm]

ha
[mm]

bs
[mm]

hs
[mm]

bb
[mm]

hb
[mm]

V 29 V-29-P-T+Č-TR 30,35 29 30,25 29,35 30,75 30 300 12,10

Výsledné hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Průměrná

plocha průřezu

So [mm2]

Modul

průřezu Wo

[mm3]

Zatížení na

mezi

pevnosti

Fmax [N]

Ohybový

moment Mo

[N.mm]

Napětí na

mezi

pevnosti

σw [MPa]

Napětí

přepočtené na

12% vlhkost σ12
[MPa]

V 29 896,75 4401,56 1036,82 62209,00 14,13 14,19

Pracovní diagram: Fotodokumentace vzorku:

Mechanismus porušení:

Pozn.: Vzorek byl po porušení naštípnutý vlivem přítomnosti suku a absorboval zatížení

zkušebního lisu. Proto chybí klesající křivka diagramu. Zkouška byla po tomto jevu ukončena.
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Vzorek č. 30

Tabulka A.30 – Protokol vzorku č. 30 Zdroj: (autor, 2023)

Vstupní hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Kódové

označení

Rozměry vzorku
Průměrná

vlhkost

vzorku w

[%]

Řez A Střed Řez B
délka

l

[mm]

šířka výška šířka výška šířka výška

ba
[mm]

ha
[mm]

bs
[mm]

hs
[mm]

bb
[mm]

hb
[mm]

V 30 V-30-P-T+Č-TR 30,5 30,8 30,55 30,65 30,6 30,15 300 11,50

Výsledné hodnoty:

S
ad

a
v

zo
rk

ů

Č
ís

lo
v

zo
rk

u

Průměrná

plocha průřezu

So [mm2]

Modul

průřezu Wo

[mm3]

Zatížení na

mezi

pevnosti

Fmax [N]

Ohybový

moment Mo

[N.mm]

Napětí na

mezi

pevnosti

σw [MPa]

Napětí

přepočtené na

12% vlhkost σ12
[MPa]

V 30 932,79 4746,88 3501,79 210107,34 44,26 43,38

Pracovní diagram: Fotodokumentace vzorku:

Mechanismus porušení:
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