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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Volba tématu a zaměření práce

Diplomová práce se zabývá hodnocením ohybové pevnosti dřeva poškozeného dřevokazným
hmyzem (tesařík krovový, červotoč proužkovaný).

V teoretické části práce byla provedena poměrně precizní rešerše problematiky dřevěných
konstrukcí, biodegradace dřevěných prvků, dřevokazných škůdců a v neposlední řadě
možnosti ochrany a opravy dřevěných konstrukcí. Rozsah rešerše je přibližně 25 stran.

Na teoretickou část navazuje část experimentální, v rámci které byl navržen, realizován,
vyhodnocen a interpretován experiment, který byl zaměřen na zjištění a hodnocení
reziduální ohybové pevnosti dřevěných vzorků zhotovených z napadených konstrukcí. Vzorky
byly upraveny na trámky 30 x 30 x 300 mm a byly zkoušeny v tříbodovém ohybu
v laboratorním prostředí FAV ZČU. Následně bylo provedeno vyhodnocení a souhrnná
interpretace získaných dat.
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Vybrané téma je aktuální. Téma navazuje na problematiku údržby konstrukcí pozemních
staveb a na zvýšenou ekonomickou zátěž při jejím zanedbání. Téma a výsledky práce se dají
využít v problematice environmentálního přístupu ke stavitelství a v péči o památkové
hodnotné budovy.

III. Hodnocení práce studenta

Student byl při zpracovávání diplomové práce pečlivý a samostatný. Vhodný materiál pro
experiment pomocí sociálních sítí sám vyhledal a získal. Samostatně dohodl zpracování
vzorků na SPŠ ve Volyni. Velmi pozitivně hodnotím grafický formát přílohové části.

IV. Doporučení pro rozpravu

 Jak je možné zjistit aktivní přítomnost dřevokazných škůdců v konstrukci?

V. Celkové hodnocení
Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:
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…………………

Používaná stupnice hodnocení:

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře nedostatečně

VI. Závěr
Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni, dne 16. 06. 2023 Vedoucí diplomové práce